1

令和７年度 第１回 輝き！ほうふプラン推進会議

議事概要等

■ 開催日時・場所

 令和７年８月２９日（金）午後２時００分から午後３時１５分まで

 防府市役所８階 文化センター

■ 次第

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 議題

（１）第６次防府市総合計画の素案について

５ その他

■ 配布資料

資料 １：「輝き！ほうふプラン」第６次防府市総合計画 素案

2

出席者名簿                          敬称略・順不同

 区 分 所属団体等 名 前 出欠

委

員

学識経験を有する者 公立大学法人 山口県立大学 名誉教授 前田 哲男 出席

各種団体の推薦を

受けた者

山口県農業協同組合防府とくぢ統括本部 長田 健 欠席

社会福祉法人 防府市社会福祉協議会 熊野 博之 出席

防府市文化協会 岡﨑 久美子 出席

防府市母子保健推進協議会 宮木 淳子 出席

防府市幼稚園連盟 片山 美由貴 出席

防府市保育協会 上司 光子 出席

一般社団法人 防府医師会 松村 康博 欠席

防府市スポーツ協会 城 宜生 出席

防府市自治会連合会 椎木 幸成 出席

防府市社会福祉施設連絡協議会 島田 文也 出席

一般社団法人 防府観光コンベンション協会 犬塚 要二 出席

山口県漁業協同組合吉佐統括支店 德冨 暁江 出席

山口県立防府商工高等学校 廣實 実加 出席

防府市ＰＴＡ連合会 三吉 麻世 出席

公益社団法人 防府青年会議所 重田 彰吾 出席

防府商工会議所 松田 和彦 出席

連合山口県央地域協議会 金丸 幸代 欠席

東山口信用金庫 後藤 福樹 出席

公募の手続により

決定した者

公募委員 岡田 照美 出席

公募委員 田中 元昭 出席

事
務
局

 市長 池田 豊

総合政策部 部長 永松 勉

総合政策部 政策推進監 宮本 松典

総合政策部 部次長 磯邉 範子

総合政策部 政策推進課 課長 関屋 拓亮

総合政策部 政策推進課 主幹 安村 良輔

総合政策部 政策推進課 課長補佐 末冨 真一郎

総合政策部 政策推進課 企画戦略室 主任 木原 隆太

総合政策部 政策推進課 企画戦略室 主任主事 辻田 直樹

総合政策部 政策推進課 企画戦略室 主任主事 定 卓矢

3

■ 議事概要

１ 開 会

２ 市長あいさつ

市  長 ・第５次総合計画は、国や県との連携のもと、市民の皆様と一緒になって、まちづ

くりを進めてきた。

・次期総合計画では、次の市制１００周年につながる計画として、県央部を牽引で

きるまちづくりを進めてまいりたいと思っている。

・市民の皆様が、「防府は素晴らしい、防府が一番だ」と誇りをもってもらえるま

ちづくりにすることが大切だと思っており、そのまちづくりにつながる、次期総

合計画の策定に向けて、職員一丸となって進めている。

・御意見等しっかりとお聴きしたい。

３ 会長あいさつ

会  長 ・現状の把握分析、目標までの過程、環境の変化への対応、目標の設定など、次期

総合計画の策定にあたる実りのある会議としていきたい。

４ 議 題

（１）第６次防府市総合計画の策定について

（事務局から資料に沿って説明）

Ａ 委 員

・構成について、分野別と重点プロジェクトはどちらを重視してどのような順番で

やっていくのか。

事 務 局 ・第５次計画と同じく、重点プロジェクト、分野別の順番となる。

Ｂ 委 員

・消防団の活動支援について、消防団には被雇用者が多く平日の活動が難しいこと

が多い。内容や形態を見直してはどうか。

事 務 局 ・消防本部とも話をしながら、進めていきたい。

Ｂ 委 員

・小・中学生のスポーツや文化活動の応援について、他にも何かアクションをしな

いと内容が乏しく感じる。

事 務 局 ・総合的な面で活動を応援したいと考えている。

4

Ｃ 委 員

・エアコンの設置順番について、次は体育館を考えていただきたい。

 高校のタブレットの購入、修学旅行についても補助していただきたい。

事 務 局 ・エアコンの要望があることは認識している。

 高校については県の役割だが、物価高の補助については市制度全体で考えていき

たい。

Ｄ 委 員

・こども防災士について、どういう形態のものなのか。

事 務 局 ・災害は家族が揃っているときだけ起きるのではないので、実際起きた時にこども

にもわかってもらいたいという思いで昨年から始めた。

Ｅ 委 員

・市民参加で行う事業については、できるだけ中層階に置いてあるチラシを気軽に

閲覧できるよう、市民の出入りがある 1 階と 8 階に置くスペースを作っていた

だきたい。

Ｆ 委 員

・県の教育委員会の小・中学校の取組に「山口ＰＲＩＤＥ」という言葉があるが、

確認され、連動する必要があれば、「防府ＰＲＩＤＥ」の記載の検討を。

事 務 局 ・ご意見参考にさせていただき、検討させていただく。

Ｇ 委 員

・第５次総合計画が確実に実行され、次期計画も未来に向けて考えられたうえで作

られていることが伝わる。今日出た意見、不足の部分は内部で検討していただき

たい。

Ｈ 委 員

・立体駐車場の記載について、避難所と兼用であることを記載してはどうか。

事 務 局 ・市役所全体が防災の拠点であることがよく分かるように記載させていただきた

い。

Ｈ 委 員

・一次産業の拠点について、一般の人も買える、観光資源のようなものなのか、単

に業者がそこに行けばすべて買えるというものなのか。

事 務 局 ・現在懇話会で協議しているが、潮彩市場とお互いに補完できるような、消費者の

方が参加できる開かれた市場にしたいと考えている。

Ａ 委 員

・高齢者ボランティアのイメージ図について、ポイントの詳細を教えてほしい。

5

事 務 局 ・現在促進策を検討しており、「ポイント」は例示で記載している。

Ａ 委 員

・表参道の活性化について、店がたくさん入るのは難しいと思うので、どこを目指

していくのか、今後のイメージをよく検討したほうが良い。

事 務 局 ・どのような表参道にしたいか理想はあっても、次期計画は５年間である。確実に

できることを書きたい。

６ その他

（事務局から、会議録や委員名簿のホームページでの公開、次回会議等について案内）

～ 閉 会 ～